

2018年3月期 第3四半期 決算補足資料

2018年1月31日
日本ケミファ株式会社
東証1部(4539)

Contents

連結損益計算書概要	1
医療用医薬品概況(連結)①	2
医療用医薬品 主要品目の状況	
ジェネリック医薬品事業	
医療用医薬品概況(連結)②	3
ジェネリック医薬品 発売年度別売上	
医療用医薬品 薬効別売上構成比	
財務状況の概略(連結)	4
貸借対照表概要	
1株あたり情報	
設備投資等	

連結損益計算書概要

※1 返品調整引当金等の影響を含めております。

(百万円)

	2017年3月期実績			2018年3月期実績			2018年3月期業績予想	
	第3四半期	構成比	通期	第3四半期	構成比	前年同期間比	通期	進捗率
売上高	26,886	100%	35,689	27,232	100%	+1.3%	35,500	76.7%
医薬品事業	26,270	97.7%	34,551	26,564	97.5%	+1.1%	—	—
その他	616	2.3%	1,137	668	2.5%	+8.3%	—	—
売上原価 ^{※1}	14,595	54.3%	19,449	14,890	54.7%	+2.0%	—	—
販管費	9,996	37.2%	13,403	10,518	38.6%	+5.2%	—	—
内、研究開発費	1,417	5.3%	1,984	1,609	5.9%	+13.6%	2,200	73.2%
営業利益	2,294	8.5%	2,836	1,823	6.7%	△ 20.5%	1,800	101.3%
経常利益	2,378	8.8%	2,849	1,823	6.7%	△ 23.3%	1,700	107.3%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	1,688	6.3%	2,054	1,284	4.7%	△ 23.9%	1,150	111.7%

Highlights

売上高

ジェネリック医薬品については、市場規模が大きな品目を中心にジェネリック医薬品への置換率が政府目標に近づいており、従前に較べて置換速度が鈍化しつつあることに加え、オーソライズド・ジェネリックの台頭や価格競争の激化などの影響を受けていることから、市場の収益環境は厳しさを増しています。このような環境の中、当社のジェネリック医薬品売上高については前年同期比+3.2%の増収となりました。

主力品については同△11.3%の減収ではあるものの、ジェネリック医薬品への置換による影響などを織り込んだ業績予想どおりの推移となりました。以上の結果、医療用医薬品の売上高は24,273百万円(同+2.1%増収)、医薬品事業全体の売上高は26,564百万円(同+1.1%増収)となり、その他セグメントを含めた当第3四半期の連結売上高は27,232百万円(同+1.3%)となりました。

営業利益

当第3四半期において、原価率は原材料費の低減努力などにより前年同期並みとなりました。一方、販管费率については主にベトナム工場での商業生産開始(2018年度予定)に向けた試験運転費用や、新薬およびジェネリック医薬品の研究開発進展に伴う研究開発費の増加など、将来に向けた先行投資費用の増加により38.6%と前年同期比で+1.4ポイント上昇しました。これらの結果、営業利益は1,823百万円(同△20.5%減益)となりました。

通期業績予想

営業利益以降の利益項目については、すでに業績予想を上回る進捗となっておりますが、現時点では今年4月の薬価改定を控え当第4四半期における売上や利益への影響が不透明な状況にあります。また、費用面では一部経費が第4四半期にずれ込んで計上される見込みであることに加え、前述の先行投資についても引き続き実施する予定であることから、業績予想の変更は行っておりません。

医療用医薬品概況(連結)①

※1 当社グループで製造販売承認を有する品目の他メーカー向け売上
 ※2 他メーカーからの受託製造による売上

■医療用医薬品 主要品目の状況

(百万円)

	2017年3月期実績			2018年3月期実績			2018年3月期予想	
	第3四半期	構成比	通期	第3四半期	構成比	前年同期間比	通期	進捗率
医療用医薬品	23,763	100.0%	31,513	24,273	100.0%	+2.1%	32,000	75.9%
ジェネリック医薬品(荷離)	21,995	92.6%	29,204	22,705	93.5%	+3.2%	30,000	75.7%
内、自社販売	21,026		27,808	21,952		+4.4%	29,100	75.4%
内、導出 ^{※1} ・輸出	968		1,395	752		△ 22.3%	900	83.7%
アムロジピン	2,171		2,865	2,212		+1.9%	2,900	76.3%
ランソプラゾール	1,748		2,279	1,663		△ 4.9%	2,100	79.2%
ドネペジル	1,280		1,642	1,204		△ 5.9%	1,600	75.3%
ラベプラゾール	1,214		1,586	1,191		△ 1.8%	1,600	74.5%
リマプロストアルファデクス	1,131		1,469	1,103		△ 2.5%	1,400	78.8%
プラバスタチン	897		1,173	875		△ 2.5%	1,100	79.6%
ボグリボース	738		957	677		△ 8.3%	900	75.2%
その他	12,812		17,229	13,778		+7.5%	18,400	74.9%
主力品	1,767	7.4%	2,308	1,567	6.5%	△ 11.3%	2,000	78.4%
ウラリット	1,095		1,409	953		△ 12.9%	1,200	79.5%
ソレトン	498		679	454		△ 8.9%	600	75.8%
カルバン	173		219	159		△ 8.1%	200	79.8%

■ジェネリック医薬品事業

(百万円)

	2017年3月期実績			2018年3月期実績			2018年3月期予想	
	第3四半期	構成比	通期	第3四半期	構成比	前年同期間比	通期	進捗率
ジェネリック医薬品事業	22,928	100.0%	30,445	23,451	100.0%	+2.3%	31,400	74.7%
ジェネリック医薬品(荷離)	21,995	95.9%	29,204	22,705	96.8%	+3.2%	30,000	75.7%
受託 ^{※2}	932	4.1%	1,240	745	3.2%	△ 20.0%	1,400	53.3%

医療用医薬品概況(連結) ②

■ジェネリック医薬品 発売年度別売上

(百万円)

	2017年3月期実績		2018年3月期実績		
	第3四半期	構成比	第3四半期	構成比	増減率
2011年3月期以前発売品目	14,805	67.3%	14,634	64.5%	△ 1.2%
2012年3月期発売品目	1,782	8.1%	1,677	7.4%	△ 5.9%
2013年3月期発売品目	1,100	5.0%	1,046	4.6%	△ 4.9%
2014年3月期発売品目	2,125	9.7%	2,303	10.1%	+8.4%
2015年3月期発売品目	1,321	6.0%	1,497	6.6%	+13.3%
2016年3月期発売品目	745	3.4%	937	4.1%	+25.8%
2017年3月期発売品目	115	0.5%	320	1.4%	+177.4%
2018年3月期発売品目	—	—	288	1.3%	—
合計	21,995	100.0%	22,705	100.0%	+3.2%

■医療用医薬品 薬効別売上構成比

	2017年3月期実績	2018年3月期実績
	第3四半期	第3四半期
循環器官用薬および呼吸器官用薬	31.2%	32.1%
消化器官用薬	19.6%	18.5%
代謝性医薬品	16.4%	16.8%
神経系および感覚器官用薬	9.9%	9.1%
病原生物用薬	6.7%	6.3%
腫瘍用薬	3.1%	3.5%
その他の医薬品	13.1%	13.7%

財務状況の概略(連結)

■貸借対照表概要

(百万円)

	2017年3月期		2018年3月期	
	3月末		12月末	増減
総資産	47,002		47,636	634
純資産	17,355		17,675	319
自己資本	17,346		17,662	316
自己資本比率	36.9%		37.1%	+0.2P
流動資産	29,009		29,094	85
流動負債	14,939		15,587	647
流動比率(倍)	1.94		1.87	△ 0.07P

■1株あたり情報

(円)

	2017年3月期		2018年3月期		
	第3四半期	通期	第3四半期	前年同期間増減	通期予想※
1株あたり四半期(当期)純利益	433.41	530.02	346.70	△ 86.71	306.73
	12月末	3月末	12月末		通期予想※
1株あたり純資産	4,461.44	4,548.80	4,878.48	—	—
1株あたり配当金	—	100.00	—	—	100.00
(参考)連結配当性向	—	18.9%	—	—	32.6%

■設備投資等

(百万円)

	2017年3月期		2018年3月期			
	第3四半期	通期	第3四半期	増減率	通期予想	費消率
設備投資額	2,269	2,928	1,280	△ 43.6%	1,650	77.6%
減価償却費	809	1,112	869	+7.4%	1,250	69.5%

